



AGENZIA PROVINCIALE PER
GLI APPALTI E CONTRATTI

Servizio Appalti

Ufficio gare

Via Dogana, 8 – 38122 Trento

P +39 0461 496444

F +39 0461 496422

@ ..serv.appalti@provincia.tn.it

@ ..serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento, **6 FEB. 2017**

Prot. n. S171/17/**65858** /3.5/1865-2016
(da citare interamente nella risposta)

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA AI SENSI DEGLI ARTT. 16 E 17 DELLA L.P. 2/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA ALL'AUTORITÀ DI GESTIONE NELL'AMBITO DI ATTIVITÀ DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, SORVEGLIANZA E CONTROLLO DEI PROGRAMMI OPERATIVI DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (F.E.S.R.) E FONDO SOCIALE EUROPEO (F.S.E.) PERIODO 2007-2013 E PERIODO 2014-2020.

Nota di chiarimenti n. 2

Si pubblicano di seguito le risposte ai quesiti formulati da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla procedura di gara predisposte dal Servizio Europa, quale struttura di merito.

Quesito 1

Nel Capitolato amministrativo speciale d'appalto si indicano all'art. 4 le giornate uomo/anno complessive previste per ciascuna delle figure professionali richieste, per ogni Fondo e per ogni sezione in cui sono articolati i servizi di assistenza tecnica oggetto della procedura aperta. Inoltre, nel documento "Parametri e criteri di valutazione delle offerte" non sono previsti elementi e criteri di valutazione che premiano eventuali giornate aggiuntive a quelle indicate nel Capitolato. Tuttavia, nello stesso documento appena citato si richiede, al punto 2.1 lettera c), di sviluppare nell'offerta tecnica "l'impegno in termini di giornate e la distribuzione delle attività tra i vari componenti del gruppo di lavoro". Poiché l'impegno in termini di giornate è già indicato nel Capitolato si chiede conferma del fatto che la richiesta possa essere soddisfatta riportando nell'offerta tecnica quanto già previsto dalla Provincia nel Capitolato a proposito della distribuzione delle giornate tra profili, Fondi e sezioni, oppure semplicemente rimandando allo specifico articolo del Capitolato in cui tali aspetti vengono illustrati.



Risposta 1

Nel punto 2.1 lettera c) dei *"Parametri e criteri di valutazione delle offerte"* si richiede di sviluppare nell'offerta tecnica *"l'impegno in termini di giornate e la distribuzione delle attività tra i vari componenti del gruppo di lavoro"*; tale richiesta invita, quindi, il Soggetto proponente a finalizzare l'apporto in giornate uomo e professionalità richieste nell'art. 4 del Capitolato di Gara in funzione delle attività da realizzare nonché la composizione, o meno, di gruppi di lavoro specifici sulle tematiche da sviluppare, approfondire ecc..

Nel caso il Soggetto proponente intenda offrire risorse aggiuntive a quelle richieste ovvero giornate aggiuntive rispetto a quelle richieste dovrà indicarne l'impiego, la motivazione, l'articolazione ecc..

Quesito 2

Nel documento *"Parametri e criteri di valutazione delle offerte"* tra gli elementi di valutazione è ricompreso *"Modalità tecniche e operative di gestione di attività cofinanziate"*, che premia *"la capacità della medesima [n.d.r: la proposta presentata] di analizzare, realizzare e gestire attività rendicontative e di gestione amministrativa finanziate con Fondi Strutturali"*. Poiché già sono presenti elementi e criteri di valutazione che valorizzano nel loro complesso diversi aspetti della proposta complessiva (quindi comprensiva dell'insieme dei servizi richiesti), quali la coerenza con il capitolato, le soluzioni operative e metodologiche, il modello organizzativo, si chiedono chiarimenti in merito all'interpretazione da dare a questo elemento della valutazione. In particolare, si chiede se questo elemento faccia riferimento a servizi diversi e aggiuntivi rispetto a quelli richiesti nel capitolato, dove non si fa esplicito riferimento alle attività oggetto di valutazione su questo punto.

Risposta 2

Nel documento *"Parametri e criteri di valutazione delle offerte"* vengono elencati i criteri di valutazione dell'offerta tecnica presentata. Il criterio *"Modalità tecniche e operative di gestione di attività cofinanziate"* non è teso a valorizzare esperienze pregresse di gestione di attività cofinanziate né, tanto meno, a valorizzare servizi diversi e/o aggiuntivi a quelli richiesti nel Capitolato di Gara.

La valutazione verterà quindi sulle modalità tecniche e operative di gestione di attività cofinanziate, così come evidenziate dal Soggetto proponente nella propria offerta tecnica, tali da rendere evidente la capacità di gestire e governare gli iter rendicontativi delle spese sostenute e/o sostenibili sui fondi strutturali.

Quesito 3

Si chiede se una società che ha ricevuto finanziamenti a valere sul PO FSE 2007-2013 della Provincia autonoma di Trento può partecipare al bando in oggetto.

Risposta 3

Nel Bando di Gara viene specificato che alla procedura di gara non possono partecipare Soggetti che:

- a) siano stati accreditati nel periodo dal 1 gennaio 2007 al 31 dicembre 2015 per attività a cofinanziamento FSE - ne Soggetti accreditati ai sensi del Titolo III, Capo III del decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre 2015 per la realizzazione di attività a cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo in Provincia di Trento;



- b) abbiano ricevuto finanziamenti a valere sul Programma Operativo FESR Annualità 2007 – 2013 ne sul Programma FESR Annualità 2014 – 2020 della Provincia autonoma di Trento diversi da incarichi relativi ad assistenza tecnica alle attività di programmazione, gestione, monitoraggio, controllo e sorveglianza degli interventi previsti dai Programmi Operativi 2007 – 2013 e 2014.

Pertanto un Soggetto NON ACCREDITATO che abbia ricevuto finanziamenti a valere sul Programma Operativo FSE 2007 – 2013 può partecipare alla procedura di gara.

Quesito 4

In riferimento alla gara in oggetto ed esattamente al capitolo 2 "L'offerta tecnica" dell'Allegato 1 "Parametri e criteri di valutazione delle offerte" si afferma: "[...]La relazione dovrà sviluppare nel dettaglio gli elementi specificati nel paragrafo 2.1 che segue e indicare espressamente i nominativi delle n. 8 risorse umane impiegate e le rispettive mansioni chiamati a svolgere nell'ambito della proposta secondo l'allegato modello RISORSE PROFESSIONALI. [...] L'Amministrazione valuterà i curricula delle n. 8 risorse professionali richieste nell'art. 4 del Capitolato Tecnico – Amministrativo Speciale d'Appalto, indicate da ciascun concorrente nel Modello RISORSE PROFESSIONALI".

A tal proposito si richiede quale di queste interpretazioni sia esatta:

- a) I nominativi delle risorse professionali impiegate devono essere inseriti nella relazione tecnica riportando e compilando la tabella presente nel "MODELLO RISORSE PROFESSIONALI". La relazione tecnica dovrà inoltre contenere le mansioni attribuite a ciascuna risorsa professionale. Alla relazione tecnica dovranno essere allegati esclusivamente i curriculum vitae.
- b) La relazione tecnica deve contenere i nominativi delle risorse professionali impiegate e delle mansioni ad esse attribuite. Alla relazione tecnica dovrà inoltre essere allegato il "MODELLO RISORSE PROFESSIONALI" che deve contenere sia l'elenco delle risorse già descritte nella relazione tecnica (riportando la tabella presente nel modello), sia i curriculum vitae.
- c) I nominativi delle risorse professionali impiegate e le mansioni ad esse attribuite non vanno inserite nella relazione tecnica ma descritti esclusivamente nel "MODELLO RISORSE PROFESSIONALI", da presentarsi unitamente ai curriculum vitae. In questo caso chiediamo di specificare dove vanno inserite le mansioni.

Risposta 4

Nel documento "Parametri e criteri di valutazione delle offerte", paragrafo 2.1, viene richiesto di elencare i nominativi delle 8 risorse professionali che saranno impiegate nell'esecuzione del servizio. Tali nominativi devono essere indicati nel "MODELLO RISORSE PROFESSIONALI" nonché nell'offerta tecnica, nella quale dovranno essere descritte anche le mansioni assegnate a ciascuna risorsa professionale. I curricula di dette risorse professionali dovranno essere allegati all'offerta tecnica stessa.

Quesito 5

In riferimento alla gara in oggetto, si richiede se quanto indicato all'art 4 del capitolato d'appalto "nello specifico si richiede di mettere a disposizione complessivamente 8 risorse professionali" è da intendersi in relazione alla composizione minima del gruppo di lavoro, così come da successiva tabella riportata nella sezione 1 e sezione 2 e 3 di pag. 9 e 10 del capitolato, e possono quindi essere inserite ulteriori figure aggiuntive prevedendo per loro un numero di giornate non ricompreso (e quindi aggiuntivo) rispetto alle 1.920 giornate complessive richieste dalla documentazione di gara per l'espletamento dei servizi.



Risposta 5

Nel punto 2.1 lettera d) dei "parametri e criteri di valutazione delle offerte" si richiede di indicare le n. 8 risorse professionali, allegandone i rispettivi curricula, che saranno oggetto di valutazione da parte della commissione tecnica. Lo stesso "MODELLO RISORSE PROFESSIONALI" – allegato ai "Parametri e criteri di valutazione delle offerte" riporta chiaramente l'obbligo di indicare le n. 8 risorse professionali messe a disposizione per professionalità. Tale gruppo di lavoro, come indicato nell'art. 4 del Capitolato d'Appalto, è da intendersi come composizione minima dello stesso. L'offerente può, se ritiene, inserire ulteriori figure aggiuntive prevedendo per loro un numero di giornate non ricompreso (e quindi aggiuntivo) rispetto alle 1920 giornate complessive richieste dalla documentazione di gara per l'espletamento dei servizi. Si ricorda che l'Amministrazione **valuterà esclusivamente** i n. 8 curricula indicati nel "MODELLO RISORSE PROFESSIONALI".

Quesito 6

Rispetto a quanto indicato al punto 1 del cap. 2 dell'allegato "Parametri e criteri di valutazione delle offerte", si chiede se dal computo delle 30 facciate componenti l'Offerta Tecnica, siano escluse l'indice e la copertina.

Quesito 7

Il capitolato speciale d'appalto prevede alla Sezione 1 servizi di assistenza tecnica per la chiusura dei programmi operativi FESR e FSE 2007-2013. Tenuto conto che la scadenza per la presentazione della documentazione di gara è il 13 febbraio 2017, e che il termine per presentare alla Commissione Europea i documenti di chiusura dei programmi è il 31 marzo, si chiedono chiarimenti in merito ai servizi che saranno effettivamente richiesti dall'amministrazione, considerato il tempo limitato che sarà a disposizione per svolgere le attività di assistenza previste nel capitolato.

Risposta ai quesiti 6 e 7

Si rinvia ai chiarimenti forniti con la nota di chiarimenti n. 1 di data 1 febbraio 2017 pubblicata sul nostro sito.

Si segnala, infine, che sono state rimosse le cause ostative al pagamento del contributo di gara.

Distinti saluti



IL DIRIGENTE

dott. Leonardo Caronna -